CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2026

Ementa:  Requer  informações  e  providências  sobre  as  condições  da
frota de veículos utilizada no transporte de pacientes para tratamento
de saúde.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações e providências  urgentes acerca das  condições da frota de
veículos  utilizada  para  o  transporte  de  pacientes  do  município  para
tratamentos  de  saúde,  especialmente  em  casos  de  deslocamento
intermunicipal, como hemodiálise.

O  presente  requerimento  tem  como  base  denúncia
encaminhada  por  munícipe,  que  relata  situação  grave  envolvendo
ambulâncias sem vidro lateral, chovendo nos pacientes transportados.

Tal situação expõe pacientes — muitos deles em estado de
fragilidade clínica — e acompanhantes a condições indignas, inseguras e
incompatíveis  com o  dever  do  Poder  Público  de  garantir  transporte
adequado  e  humanizado,  além  de  representar  risco  à  saúde  e  à
integridade física.

Desta forma, questiona-se:

Se a frota de ambulâncias e veículos utilizados no transporte
de  pacientes  está  com  a  manutenção  em  dia,  incluindo:  revisão
mecânica; condições da lataria e vedação (vidros, portas e janelas);
funcionamento adequado de itens de segurança?

Qual  a  periodicidade  das  manutenções  preventivas  e
corretivas realizadas nos veículos da frota da saúde?

Se  há  check  list  ou  laudo  de  vistoria  regular antes  da
liberação dos veículos para transporte de pacientes?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2026

Se  há  frota  reserva  ou  plano  de  contingência para
substituição  imediata  de  veículos  que  apresentem  condições
inadequadas de uso?

Quem é o setor ou empresa responsável pela manutenção
da frota, e se existe contrato vigente para esse fim?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de março de 2026.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T11:10:19-0300